
                                                                    

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11 апреля 2018г.                                с. Лазо                                                      № 322

О создании комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов 
и утверждении плана мероприятий по

приспособлению жилых помещений инвалидов

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 года № 649 «О мерах
по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с
учетом потребностей инвалидов»,  постановлением Администрации Приморского края
от  04.10.2016  №392-па  «Об  уполномоченном  органе  исполнительной  власти
Приморского края по координации мероприятий по приспособлению жилых помещений
с учетом потребности инвалидов», приказа департамента труда и социального развития
Приморского  края  №22 от  19.01.2018 «Об  утверждении  Порядка  создания  и  работы
муниципальной  комиссии  по  обследованию  жилых  помещений,  занимаемых
инвалидами  и  семьями,  имеющими  детей-инвалидов,  и  используемых  для  их
постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в
состав  муниципального  жилищного  фонда,  а  также  частного  жилищного  фонда,  в
которых  расположены  указанные  жилые  помещения»,  администрация  Лазовского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить  состав  муниципальной комиссии по  обследованию жилых помещений,
занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для
их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, входящих
в  состав  муниципального  жилищного  фонда,  а  также  частного  жилищного  фонда,  в
которых расположены указанные жилые помещения на территории сельских поселений
Лазовского муниципального района (Далее-муниципальная комиссия по обследованию
жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов)
(Приложение 1).

2.  Утвердить  план  мероприятий по  приспособлению жилых помещений,  занимаемых
инвалидами  и  семьями,  имеющими  детей-инвалидов,  и  используемых  для  их
постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в
состав  муниципального  жилищного  фонда,  а  также  частного  жилищного  фонда,  с
учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
на территории сельских поселений Лазовского муниципального района (Приложение 2).



3.  Руководителю  аппарата  администрации   Лазовского  муниципального  района
Матвеенко  Л.Р.  обеспечить  размещение  настоящего  постановления  на  официальном
сайте администрации Лазовского муниципального района.

4.   Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на   заместителя
главы  администрации   Лазовского   муниципального   района Д.А.  Ртищева.

Глава Лазовского муниципального района                                                 Ю.А. Мосальский

 

             

                                                                            



Приложение 1
к постановлению администрации  
Лазовского муниципального района           
от 11.04.2018г. № 322

СОСТАВ
муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами

и семьями, имеющими детей-инвалидов

Председатель комиссии:

-заместитель Главы администрации Лазовского муниципального района 

Заместитель председателя комиссии:

-председатель общества инвалидов Лазовского муниципального района

Секретарь комиссии:

-главный  специалист  отдела  архитектуры  и  градостроительства  администрации
Лазовского муниципального района

Члены комиссии:

-начальник управления финансов администрации  Лазовского муниципального района

-начальник юридического отдела администрации  Лазовского муниципального района

-начальник отдела  архитектуры и  градостроительства  администрации   Лазовского
муниципального района

 -начальник отдела ЖКХ администрации  Лазовского муниципального района

-начальник  отдела  имущественных  отношений  администрации    Лазовского
муниципального района

-инспектор  отделения  учета  и  реализации  социальных  программ  отдела  по
Лазовскому  муниципальному  району  департамента  труда  и  социального  развития
Приморского края

- директор МУП «Лазо-Комплекс»



Приложение 2
к постановлению администрации  
Лазовского муниципального района           
от 11.04.2018г. № 322

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими

детей – инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества
в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в
целях их приспособления с учетом потребности инвалидов и обеспечения условий их

доступности для инвалидов на территории сельских поселений 
Лазовского муниципального района 

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 Рассмотрение документов о
характеристиках жилого  помещения
инвалида,  общего  имущества в
многоквартирном  доме,  в  котором
проживает  инвалид  (технический
паспорт (технический  план),
кадастровый паспорт  и  иные
документы)

в течение 15 дней от 
даты регистрации 
заявления гражданина
о проведении 
обследования

муниципальная 
комиссия по 
обследованию 
жилых помещений, 
занимаемых 
инвалидами и 
семьями, имеющими 
детей-инвалидов

2 Рассмотрение документов о признании 
гражданина инвалидом, в том числе 
выписки из акта медико-социальной 
экспертизы гражданина, признанного 
инвалидом

в течение 15 дней от 
даты регистрации 
заявления гражданина
о проведении 
обследования

муниципальная 
комиссия по 
обследованию 
жилых помещений, 
занимаемых 
инвалидами и 
семьями, имеющими 
детей-инвалидов

3 Проведение визуального, технического 
осмотра жилого помещения инвалида, 
общего имущества в многоквартирном 
доме, в котором проживает инвалид, 
при необходимости проведение 
дополнительных обследований, 
испытаний несущих конструкций 
жилого здания

не позднее 20 дней от 
даты регистрации 
заявления о 
проведении 
обследования

муниципальная 
комиссия по 
обследованию 
жилых помещений, 
занимаемых 
инвалидами и 
семьями, имеющими 
детей-инвалидов

4 Проведение  беседы с  гражданином,
признанным инвалидом, проживающим
в жилом помещении, в целях выявления
конкретных  потребностей этого
гражданина в отношении
приспособления жилого помещения

в день проведения 
визуального осмотра 
жилого помещения 
инвалида, общего 
имущества в 
многоквартирном 
доме, в котором 
проживает инвалид

муниципальная 
комиссия по 
обследованию 
жилых помещений, 
занимаемых 
инвалидами и 
семьями, имеющими 
детей-инвалидов

5 Утверждение решения об 
экономической целесообразности 
(нецелесообразности) реконструкции 
или капитального  ремонта 
многоквартирного дома (части дома), в 
котором проживает инвалид, в целях 
приспособления с учетом потребностей 

по результатам 
проведения 
обследования жилого 
помещения инвалида, 
общего имущества в 
многоквартирном 
доме, в котором 

муниципальная 
комиссия по 
обследованию 
жилых помещений, 
занимаемых 
инвалидами и 
семьями, имеющими 



инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида

проживает инвалид детей-инвалидов

6 Оформление акта обследования жилого 
помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, в целях их 
приспособления с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида

по результатам 
проведения 
обследования жилого 
помещения инвалида, 
общего имущества в 
многоквартирном 
доме, в котором 
проживает инвалид

муниципальная 
комиссия по 
обследованию 
жилых помещений, 
занимаемых 
инвалидами и 
семьями, имеющими 
детей-инвалидов

7 Утверждение заключения о 
возможности или об отсутствии 
возможности приспособления жилого 
помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида

не позднее 30 дней от 
даты регистрации 
заявления о 
проведении 
обследования

муниципальная 
комиссия по 
обследованию 
жилых помещений, 
занимаемых 
инвалидами и 
семьями, имеющими 
детей-инвалидов


